Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO PARA LEITURA DE MINHA AUTORIA À MINISTRA DA SAÚDE NÍSIA TRINDADE
LIMA  SOLICITANDO  AUXILIO  PARA  CUSTEIO  DE  TRATAMENTO  DE  PESSOAS  COM
TRANSTORNOS  MENTAIS  E  DIVERSOS  FATORES  REFERENTES  A  USO  DE
ENTORPECENTES E OUTROS.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra,  para  que  todos  tomem  conhecimento  de  seu  inteiro  teor,  em  razão  da  grande
importância do assunto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de julho de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

OFÍCIO Nº 53/2023

O
FÍ

C
IO

 N
º 5

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
57

8/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
07

/2
02

3
14

:4
5:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

12
F-

C
06

3-
C

14
9-

36
8E

.

Pag. 1/2

?â/i2~(5t
-~e,ict 	a)9 	- sa?

- 	Y 	03,(&ck -

Exma. Sra.
Nísia Trindade Lima
Ministra da Saúde

,)plsj Ibitinga, 21 de junho de 2023 , \

d'Y t\

C:f
b  ,

EXMA. SRA. MINISTRA , •.)

A Legislação Federal por meio da PORTARIA N° 148, DE 31 PÉ JANEIRO
DE 2012, a qual define as normas de funcionamento e habilitação do Serviçis/Hospitalar de
Referência para atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de
saúde decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas, do Componente Hospitalar da Rede de
Atenção Psicossocial, e institui incentivos financeiros de investimento e de custeio;

Considerando que o Município de Ibitinga, através da Instituição Santa Casa
de Caridade e Maternidade de Ibitinga, possui desde 2017, 08 LEITOS psiquiátricos em pleno
funcionamento, contando com equipe multidisciplinar composto por médico especializado
psiquiatra, psicólogo, fisioterapeuta, enfermeiros, assistente social, terapeuta ocupacional e
nutricionista;

Considerando que os mesmo leitos, estão regulamentos pelo CROSS- Central
de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde, sendo referência para os municípios de região centro
oeste (Ibitinga, Tabatinga, Itapolis, Borborema e Nova Europa);

Solicitamos de Vossa Excelência, auxilio no que tange, apoio e intervenção
junto ao Governo Estadual e Ministério da Saúde para credenciamento de financiamento ao SUS —
Sistema Único de Saúde, no intuito de 	 deste trabalho e continuidade da assistência dos
pacientes que mais necessitam de

Atenciosamente,

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

O
FÍ

C
IO

 N
º 5

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
57

8/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
07

/2
02

3
14

:4
5:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

12
F-

C
06

3-
C

14
9-

36
8E

.

Pag. 2/2